Дело № 5-1056/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 августа 2022 года                                                         пос.ж.д.ст. Высокая Гора

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.32 КоАП РФ в отношении должностного лица – председателя общественной организации физкультурно-спортивное общество «Спартак-Татарстан» Джапаридзе ………, …….. года рождения, уроженца ……….. Грузии, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Республика Татарстан, ……….., паспорт серии …………, со слов женатого, на иждивении малолетних детей не имеющего,
права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены - подписка отобрана,

у с т а н о в и л :

Мировому судье судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из ОМВД России по Высокогорскому району для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.32 КоАП РФ в отношении должностного лица – председателя общественной организации физкультурно-спортивное общество «Спартак-Татарстан» Джапаридзе ………...
Председатель общественной организации физкультурно-спортивное общество «Спартак-Татарстан» Джапаридзе ……….. в ходе судебного заседания вину в совершении указанного правонарушения полностью признал.
Выслушав доводы председателя общественной организации физкультурно-спортивное общество «Спартак-Татарстан» Джапаридзе ………., оценив представленные в материалах дела доказательства в их совокупности, мировой судья считает его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.32 КоАП РФ, доказанной.
Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
Согласно части 1 статьи 20 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» организаторы физкультурных мероприятий или спортивных мероприятий определяют условия их проведения, в том числе условия и порядок предоставления компенсационных выплат спортивным судьям, связанных с оплатой стоимости питания, спортивного снаряжения, оборудования, спортивной и парадной формы, получаемых ими для участия в спортивных соревнованиях, несут ответственность за организацию и проведение таких мероприятий, имеют право приостанавливать и прекращать такие мероприятия, изменять время их проведения и утверждать их итоги, а также при проведении официальных спортивных соревнований обеспечивают совместно с собственниками, пользователями объектов спорта меры общественного порядка и общественной безопасности в соответствии с настоящим Федеральным законом и правилами обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденными Правительством Российской Федерации (далее - правила обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований). Обеспечение мер общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных спортивных соревнований осуществляется за счет средств организаторов официальных спортивных соревнований и (или) собственников, пользователей объектов спорта в соответствии с положениями (регламентами) об официальных спортивных соревнованиях и (или) договорами, заключенными организаторами таких соревнований и собственниками, пользователями объектов спорта, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Права и обязанности организаторов официальных спортивных соревнований, собственников, пользователей объектов спорта по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных спортивных соревнований устанавливаются настоящим Федеральным законом, а также правилами обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований.
Частью 1.7 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» предусмотрено, что организаторы официальных спортивных соревнований в целях обеспечения общественного порядка и общественной безопасности и соблюдения административных запретов на посещение мест проведения таких соревнований в дни их проведения в срок до тридцати календарных дней до дня начала проведения таких соревнований уведомляют соответствующий территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о месте, дате и сроке проведения таких соревнований и незамедлительно сообщают об изменении указанной информации.
Правила обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований утверждены постановлением Правительства РФ от 18.04.2014 № 353, в соответствии с подпунктом «а» пункта 19 которых организатор соревнования обязан уведомлять соответствующий территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне о месте, дате и сроке проведения соревнований в порядке, установленном Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».
В соответствии с частью 1 статьи 20.32 КоАП РФ нарушение организатором официального спортивного соревнования или собственниками, пользователями объектов спорта правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
Судом установлено, что в нарушение вышеуказанных требований законодательства председателем общественной организации физкультурно-спортивное общество «Спартак-Татарстан» Джапаридзе …….. организовано проведение 21 и 22 мая 2022 года в спортивном комплексе «Биектау», расположенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, с. Высокая Гора, ул. Центральная, д. 11А, соревнований 3 этапа чемпионата Республики Татарстан по волейболу среди команд отраслей сферы обслуживания и промышленности, посвященного 85-летию со дня образования указанной общественной организации, без заблаговременного уведомления об этом ОМВД России по Высокогорскому району.
Своими действиями председатель общественной организации физкультурно-спортивное общество «Спартак-Татарстан» Джапаридзе ……… совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.32 КоАП РФ, то есть нарушение организатором официального спортивного соревнования или собственниками, пользователями объектов спорта правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований.
Вина председателя общественной организации физкультурно-спортивное общество «Спартак-Татарстан» Джапаридзе ……... в совершении указанного правонарушения подтверждается письменными материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении от 02.08.2022 № 2200934; письменными объяснениями Майорова ……..., Джапаридзе ……...; рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения; выпиской из календарного плана спортивных мероприятий; копией договора на оказание услуг от 11.05.2022 № 6/22; копией уведомления в адрес министра внутренних дел по Республике Татарстан; копией устава общественной организации физкультурно-спортивное общество «Спартак-Татарстан»; копией выписки из протокола отчетно-выборной конференции общественной организации физкультурно-спортивное общество «Спартак-Татарстан» от 26.03.2020 № 20 и другими материалами дела.
Данные документы оформлены в соответствии с административным законодательством, полномочными на то лицами.
Суд признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми суд не усматривает.
Обстоятельства, установленные судом, не были опровергнуты при рассмотрении дела.
Оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину председателя общественной организации физкультурно-спортивное общество «Спартак-Татарстан» Джапаридзе …………. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.32 КоАП РФ, доказанной.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, суд не усматривает.
Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, учитывает характер совершенного председателем общественной организации физкультурно-спортивное общество «Спартак-Татарстан» Джапаридзе ………. административного правонарушения, данные о правонарушителе.
В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает признание председателем общественной организации физкультурно-спортивное общество «Спартак-Татарстан» Джапаридзе ………... вины в совершении указанного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Исходя из вышеизложенного, суд полагает необходимым назначить председателю общественной организации физкультурно-спортивное общество «Спартак-Татарстан» Джапаридзе …………. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции части 1 статьи 20.32 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 3,7, ч. 1 ст. 20.32, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

Признать председателя общественной организации физкультурно-спортивное общество «Спартак-Татарстан» Джапаридзе …………. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.32 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, подлежащих уплате по следующим реквизитам:  получатель штрафа – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан); ИНН получателя – 1654003139; КПП получателя – 165501001; расчетный счет № 03100643000000011100; Отделение НБ Республика Татарстан; БИК 019205400; ОКТМО 92701000001, КБК 73111601173010007140; УИН 0318690900000000029451610.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, пос.ж.д.ст. Высокая Гора, ул. Советская, д.13.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд РТ через мирового судью.

Мировой судья                                                                                       Р.Ф. Салахов
Копия верна: Мировой судья